öğrencisi Eş’arî’yi kendi yerine tartışmalara gönderir olmuştur.2 Bu dönem,

Eş’arî’nin fikri merhalelerinin ilki olarak kabul edilir. Her ne kadar Eş’arî’nin babası

vefat etmeden önce onu Basra’daki Ashabu’l‐Hadisin önde gelen temsilcilerinden

ve aynı zamanda muhaddis ve Şafii fıkıhçısı olan Ebû Yahya Zekeriya b. Yahya es‐

Sâcî’ye (307/919) eğitmesi için vasiyet etmişse de onun gerek ailesinde gerek es‐Sâcî

gibi Ehl‐i Hadis’ten aldığı eğitim çok küçük yaşta olmasından dolayı onun için başlı

başına fikri bir merhale olmaktan uzaktır.3 Bu nedenle Eş’arî’nin ilk fikri

merhalesinin Mu’tezili dönem olduğunu kabul etmek daha makuldür. Ancak

ailesinden aldığı bu ilk eğitim, fikri temelini oluşturmaktadır. Klasik kaynaklar

1 ez‐Zehebî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (748/1347), Siyeru A’lâmi’n‐Nubelâ,

(thk, Şuayb Arnavut‐Muhammed Naim el‐Arkûsî), Beyrut 1413/1992, XV, 86; İbn Kâdî Şuhbe, Ebu Bekr

b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer (851/1447), Tabakâtu’ş‐Şafiiyye, (thk. el‐Hafız Abdulalim Hân), Beyrut

1407/1986, II, 113; el‐Makrizî, Takıyyuddin Ahmed b. Ali,(845/1441) el‐Hıtat ve’l‐Âsâr, Kahire ts., II, 359;

Subhî, Ahmed Mahmud, “el‐Eşari el‐Mütekellim”, Mevsuatu Hadareti’l‐İslâmiyye, Umman 1993, s. 379.

2 Eş’arî’nin, Cübbâî yerine tartışmalara katıldığına dair. Bkz., el‐Ehvâzî, Ebu Ali el‐Hasan b. Ali b.

İbrahim (446/1055), “Mesâlibu İbn Ebi Bişr”, Nşr. Michel Allard, Bulletin Dʹètudes Orientales, c. XXIII,

Damas 1970, s. 155; İbn Asâkir, Ebuʹl‐Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), Tebyinu Kezibiʹl‐Mufteri fi ma Nüsibe

ile’l‐İmâm Ebi’l‐Hasan el‐Eş’ari, Dimeşk 1399/1979, s.91.

3 Fevkiye Hüseyn, Eş’arî’nin hayatının bu ilk on yılını Ehl‐i Hadis’ten Kur’an ve Hadis ilimlerini aldığı

birinci merhale olarak zikreder. Bkz., Fevkiye Hüseyn, “Mukaddime” Eş’arî el‐İbâne, (thk., Fevkiye

taraftarlarını da onun Mu’tezile’den döndüğünün ve Mu’tezile’den olması bir yana

artık onların en azılı hasmı olduğunun ispatına sevk etmiştir. Bir nevi Eş’arî’yi

savunma muvacehesinde Mu’tezililiğini ele almışlardır denilebilir.

4 Eş’arî’nin önceleri Mu’tezili olduğuna dair bkz., İbnü’n‐Nedim, Ebu’l‐Ferec Muhammed b. İshak

(385/995), el‐Fihrist, Beyrut 1978, s., 257; ez‐Zehebî, Siyeru A’lâmi’n‐Nubelâ, XV, 89; İbn Hallikân, Ebu’l‐

Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr (681/1282), Vefeyâtu’l‐A’yân ve Enbâu’z‐Zemân, (thk.

İhsan Abbas), Beyrut 1968, III, 285; el‐Ehvâzî, Mesâlib, s. 153, 155; İbn Asâkir, Tebyîn, s.39‐40; İbnu’l‐

Cevzî, Ebu’l‐Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (597/1201), el‐Muntazam fi Tarihi’l‐Mulûk ve’l‐

Umem, (thk. Abdulkadir Atâ), Beyrut 1992, VI, 333.

5
Örneğin; Eş’ari’nin el‐İbâne eserini tahkik edip ve üzerinde geniş bir çalışma yapan Fevkiye Hüseyn,

Eş’arî’nin Ehl‐i Hadis’ten Kur’an ve Hadis ilimlerini aldığı hayatının ilk on yılını Eş’arî’nin ilk fikri

merhalesi olduğunu ileri sürer. Bkz., Fevkiye Hüseyn, “Mukaddime”, I, 29.

6 İbn Asâkir, Tebyin, s. 131; ez‐Zehebî, Siyeru A’lamu’n‐Nubelâ, XV, 87; es‐Subkî, Tacuddin Ebu Nasr

Abdulvehhâb b. Ali (771/1370), Tabakatuʹş‐Şafiiyyeti’l‐Kubrâ, (thk. Abdulfettah Muhammed‐Mahmud

Muhammed), 1992, III, 361.

9 Eş’arî’nin Mu’tezili dönemde, madumun şey olup olmadığı konusunu tartıştığı ‘Kitabun fi Babı Şey’

eseri onun bu dönemde dakik meseleleri ele alıp tartıştığını gösterir. Eş’arî daha sonra bu eserdeki

görüşlerinden vazgeçmiştir. Bkz., İbn Asâkir, Tebyin, s. 133.

10 Cübbâî’nin görüşleri için bkz., el‐Eş’arî, Ebu’l‐Hasan Ali b. İsmail (324/936), Kitabu Makâlâtiʹl‐İslâmiyyîn

ve İhtilâfi’l‐Musallîn, thk., Hellmut Ritter, Wiesbaden 1980, s. 276, 412‐413, 464, 542; el‐Cüveynî, İmamu’l‐

Haremeyn Ebu’l‐Muâlî Abdulmelik (478/1085) Kitabu’l‐İrşad, (thk., Es’ad Temim), Beyrut 1985, s.121;

Kâdî Abdulcebbâr, Ebuʹl‐Hasan b. Ahmed (415/1024), Şerhu’l‐Usûli’l‐Hamse, (thk, Abdulkerim Osman),

Kahire 1988, s. 275; Tritton, A. S., İslâm Kelâmı, (çev. Mehmet Dağ), Ankara, 1983, s.140‐147.

11
el‐Ehvâzî, Mesâlib, s.

Eş’arî bu eserde eşyanın madum

olsalar da şey olduklarını savunduğunu ancak sonra bu eseri nakzettiğini, bu esere

itimat edilmemesini söyler.
13
Muhtemelen Eş’arî bu eserle yokluğun (ma’dumun)

bir şey olduğunu ileri süren ilk kişi olarak kabul edilen ve Cübbâî’nin hocası olan

eş‐Şahhâm el‐Basrî’yi (270/883)
14
destekleme yoluna gitmiştir.

2- Eş’arî’nin Mu’tezile’den Ayrılması

Eş’arî, ilim ve yönetim merkezi olan Basra ve Bağdat’ta yaşamış ve

Cübbâî’nin oğlu Ebû Hâşim’le birlikte Cübbâî’den ders alarak bir Mu’tezili olarak

yetişmiştir. Böylece Eş’arî, dönemin Basra Mu’tezilesinin lideri sayılan Cübbâî’nin

Aslah problemini de içermektedir.

Birinci Tartışma: Üçkardeş Meselesi

Bu tartışma birçok kaynakta farklı varyantlarıyla yer almaktadır. Rosalind

Ward Gwynne’nin tespit ettiği
26
gibi bu husustaki en erken kaynak olarak Eş’arî

mezhebine mensup erken dönem âlimlerinden olan Abdulkâhir el‐Bağdâdî’nin

(429/1037) eserinde “eğer canını almazsa iman edeceğini bildiği kişinin canını

almasının Allah için caiz olduğuna dair” başlığı altında yer alan şu rivayettir:

“Kaderiyeden aslahı iddia edenlere şunu söyleriz. Bir karından (anneden) doğan,

biri çocukken ölen diğer ikisinin ergenliğe ulaştığı ancak onlardan biri mümin

27
İbn Fûrek,

Eş’arî’nin: “Şayet yaşatsa kâfir olacağını bildiği mümini yaşatmasını ve aynı şekilde

şayet yaşatsa iman edeceğini bildiği kâfirin canını alması Allah’ın hikmetinde

caizdir.” dediğini Salah‐Aslah ve Lütuf başlığı altında nakleder.
28

Bu rivayetin en erken varyantlarından birini de 505/1111 tarihinde vefat eden

Eş’arî ve Şafii âlimi olan Gazzâlî aktarmaktadır. “Allah Kuluna Dilediğini Yapar”

başlığı altında yer verdiği rivayet şöyledir: “Müslüman olarak ölen bir çocuk ile bir

yetişkin arasında ahirette geçen bir tartışma düşünülsün. Allah baliğ olanın

derecesini artırır ve çocuğa üstün kılar.

çocuğun yerinden daha aşağı bir yere de razıyız.” diye seslenirler. Buna nasıl cevap

verilir? Böyle bir durumda ilahi fiillerin Mu’tezile’nin tartısıyla tartılmaktan

kesinlikle yüce olması gerekir (demekten başka bir yol var mı?).
29
Gazzâlî bu

27
el‐Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1038), Usûlü’d‐Din, Beyrut 1981, s. 151‐152.

28
İbn Fûrek, Ebu Bekr Muhammed b. el‐Hasan (406/1015), Mucerredu Makâlâti’ş‐Şeyh Ebi’l‐Hasan el‐Eş’ari,

(thk., Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s. 124, 129.
29
el‐Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (505/1111), İhyau Ulumiddin, Cidde, 2011, I, 411‐

412.

vermektedir.
30

Bu rivayetlerden “ihve‐i selase” (üç kardeş) olarak meşhur olan ve Eş’arî ile

hocası Cübbâî arasında cereyan ettiği belirtilen rivayet varyantını 606/1209 yılında

vefat eden meşhur Eş’arî kelamcısı Fahruddin er‐Râzî aktarmaktadır. Bu rivayet

şöyledir: “Hikaye edilir ki, Şeyh Ebu’l‐Hasan el‐Eş’arî, Hocası Ebu Ali el‐

Cübbâî’nin mezhebini terk edip ilim meclisinden ayrılıp görüşlerine karşı çıkması

(itirazları) artınca aralarında bir yabancılaşma (soğukluk) oldu.

Bu hikâyeyi rivayet eden ravi derki: “Diyalog bu konuya gelince Cübbâî

cevap veremez duruma geldi ve duraksadı. (Etrafa) bakınca Ebu’l‐Hasan’ı gördü ve

bu soruların yaşlı kadından değil de ondan geldiğini anladı.”
31
Böylece bu tartışma

sonunda Cübbâî’yi ilzam eden Eş’arî oldu.

Râzî’den sonra gelen İbn Hallikân (681/1282), İbn Teymiyye (728/1328),

Zehebî (748/1347), İbn Kayyım el‐Cevziyye (751/1350), Subkî (771/1370), Taftazînî

(792/1390), Cürcânî (816/1413), Taşköprülüzade (968/1561) gibi âlimler ufak tefek

30
el‐Gazzali, el‐İktisâd fi’l‐İ’tikâd, (thk.: İbrahim Agah Çubukçu ‐ Hüseyin Atay), Ankara, 1962, s.184‐185.

31
er‐Râzî, Fahruddin Muhammed b. Ömer (606/1209), et‐Tefsiru’l‐Kebir, Beyrut, 1420/1999, XIII, 143‐144.

32
Böylece bu rivayetin

şöhret bulmasında ciddi katkıları olmuştur.

Râzî, üç kardeşle ilgili aktardığı rivayetin hemen ardında meşhur Mutezili ve

Şafii âlimi olan Kâdî Abdülcebbâr’ın önde gelen talebelerinden Ebü’l‐Hüseyn

Muhammed b. Alî b. Tayyib el‐Basrî’nin (436/1044) Cübbâî’den dört nesil/dönem

sonra gelerek bu probleme çözüm bulduğunu söylediğini ve bazı iddiaları ileri

sürdüğünü kaydeder. Ebü’l‐Hüseyn’in ileri sürdüğü argümanları Râzî tek tek ele

alarak çürütmeye çalışır.
33

Üç kardeşle ilgili kaynaklarda yer alan bu rivayete Watt şu tenkitleri

yöneltmektedir. Birincisi, hikâye ‘üç kardeş’ hakkında olmayıp ‘üç çocuk’

hakkındadır. İkincisi, bu hikâye de eleştirilen görüşün Cübbâî’nin değil de Bağdat

Mu’tezilesine mensup bazılarının görüşü olmasıdır. Cübbâî Allah’ın ‘tefaddul’ ile

hareket edebileceğine, yani insana hak ettiğinden daha fazla şefkat

gösterebileceğine inanıyordu. Cübbâî, bu hikâyeyi Bağdat mektebine karşı

kullanmak üzere seçmiş olabilir. Üçüncüsü, bu hikâyenin müteahhir kaynaklarda

yer almasıdır. İbn Asâkir (572/1176) bundan söz etmezken Subkî’de (771/1370)

rastlanır. O da hocası Zehebî’den (748/1347) nakleder. Diğer taraftan aynı hikâye,

hakikatte Gazzâlî (505/1111) tarafından daha önce Eş’arî tarafından kullanılmış

olduğundan hiç söz edilmeksizin Mu’tezili görüşün bir tenkidi için kullanır.
34

Watt’ın yönelttiği bu eleştirilerin benzeri Rosalind Ward Gwynne de

bulunmaktadır.
35

Watt’ın hikâyenin üç kardeş hakkında değil de üç çocuk hakkında olduğu

şeklindeki itirazına baktığımızda bunun bazı kaynaklarda biri mümin, biri kâfir ve

diğeri çocuk olan üç kişi hakkında olduğu zikredilir.
36 Ancak en erken rivayet

32
Bkz., İbn Hallikân, Vefeyatu’l‐A’yân, IV, 267‐268; İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el‐

Harrani (728/1328), Minhacu’s‐Sünneti’n‐Nebeviyye, (nşr. Muhammed Reşad Salim), Riyad 1406/1986, III.

198‐199; ez‐Zehebî, Siyeru A’lâmi’n‐Nubelâ, XV, 89; İbn Kayyım el‐Cevziyye, Ebu Abdillah Muhammed b.

Ebi Bekr (751/1350), Şifau’l‐Alil fi Mesaili’l‐Kedai ve’l‐Kaderi ve’l‐Hiknmeti ve’t‐Ta’llil, (thk. Muhammed

Bedruddin), Beyrut 1978, s. 216; es‐Subkî, Tacuddin Ebu Nasr Abdulvehhâb b. Ali (771/1370), es‐Seyfu’l‐

Meşhûr fi Şerhi Akideti Ebi Mansûr, (thk. M. Saim Yeprem), İstanbul, 1989, s. 28; es‐Subkî, Tabakatuʹş‐

Şafiiyye, III, 356; et‐Teftâzânî, Sa‘düddîn (792/1390), Şerhu’l‐Akâidi’n‐Nesefîyye, Karaçi, 2012, s.57; el‐

Cürcânî, es‐Seyyid eş‐Şerif Ali b. Muhammed (816/1413), Şerhu’l‐Mevâkıf, Beyrut, 1998, VIII, 218‐219;

Taşköprüzade, Ahmed b. Mustafa (968/1561) Miftahuʹs‐Saade ve Mısbahuʹs‐Siyade fi Mevzûâtiʹl‐Ulûm,

Kahire 1968, II,165‐166; el‐Halebî, İbrahim b. Muhammed b. İbrahim, Nimetu’z‐Zeria fi Nusarati’ş‐Şeria,

(thk. Ali Rıza), Riyad, 1998, s., 109‐110.
33
er‐Râzî, et‐Tefsiru’l‐Kebir, XIII, 144‐145.

34
Watt, Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, (çev.

151; İbn Furek, Mucerred, s.130,335; İbn Teymiyye, Minhâcü’s‐Sünne,

III, 14; Krş, el‐Mağribî, el‐Fıraku’l‐Kelamiyye, s. 325; Öz, Mustafa, “Ebu’l‐Hasen Eş’arî ve Eş’arî

Mezhebinin Prensipleri” Diyanet Dergisi, 1974. XIII, Sayı, III, s. 192.
44
el‐Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1038), el‐Fark beyne’l‐Firak, (thk., Muhyuddin

Abdulhamit) Beyrut, 1995, s. 183. Krş., el‐Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1038), el‐

Milel ve’n‐Nihal, (thk., Albert Nasri Nader ) Beyrut, 1970, s. 129.
45
“İ’kâl” kelimesinin çoğulu “U’kul” dur. Bkz., er‐Râzî, Zeynuddin Muhammed b. Ebi Bekr b.

Abdulkadir (667/1268), Muhtaru’s‐Sıhâh, Beyrut 1988, s. 447.
46
es‐Subkî, Tabakatuʹş‐Şafiiyye, III, 357‐358.

129.

48
el‐Bağdâdî, el‐Fark beyne’l‐Firak, s. 184.

49
el‐Ehvâzî, Mesâlibu İbn Ebi Bişr, s. 155; İbn Asâkir, Tebyin, s. 91. Eşari’nin tartışmaya girdiği bu

muhalifin kim olduğu belirtilmemektedir. İbn Küllâb ekolüne mensup biri olabilir.
50
eş‐Şehrisrânî, Ebuʹl‐Feth Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), el‐Milel veʹn‐Nihal, thk. Ahmed Fehmi,

Beyrut 1992, I, 28; İzmirli, İsmail Hakkı, Yeni İlmi Kelâm, Ankara 1981, s. 68; Ebû Reyyan, Muhammed

Ali, Tarih’l‐Fikri’l‐Felsefî fi’l‐İslâm, Beyrut, ts., s. 196; Kemal Yazıcı‐Antown Gatas Kerem, A’lamu’l‐

Felsefeti’l‐Arabiyye, Beyrut 1990, s.130‐131.